e Scripta
16. Maij, ex
libro Galli-
co, 1562.

Pars III.

C. ditio,

1562. ditio, quæ nihil interest, narratur; quare ignorans ipse, minime-
quæ laborans exquisitius pernoscere, quisnam nominatim fuisse
missus, nomen adhibuit *Secretarij*, tamquam commune cuilibet mi-
nistro, cuius calamo secreta committantur. Hæc igitur epistola, quæ
postea cum aliis per typos vulgata est, effecit, ut à Suaui crederetur,
legatum fuisse Romam ad eam rem transigendam Olivum, cùm
sciret illum propriè Mantuano à secretis esse; & oblitus, exerce-
ri à se in rerum narratione simplex munus testis, voluit logici
partes agere, & supra illas fundare partes fabulatoris, adeoque
merito sanè infortunio idem ipse lectorum vera callentium fabu-
la euadit.

Porrò aliis suis commentis narrat, conquestum fuisse Pontificem 4
de pluribus, non ex mentis credulitate, linguæve impotentia, sed
quia hoc puncto quasi eos inducebat, alios pudore, alios metu, alios
urbanitate, ut apud ipsum se illi purgarent: quorum excusationi-
bus à se facile acceptis, eosdem sibi ipse addicatos habebat. Id vbi
verum fuisse, haud multum forsitan quod improbarent deprehen-
derent homines sapientes, qui satis ab experientia docentur, non
semper ad optima quæque per apertas vias posse perueniri. Sed in
rebus à Pio IV. gelitis oppolitum plane compario, quando præser-
tim Mantuanus Arriabeno respondens, nihil aliud acrius queri-
tur, quām quòd Pontifex etiam post iteratas ipsius purgationes, &
post denegatam abeundi facultatem, veterem animi persuasionem
professus tuerit de credita ipsius culpa; eamdemque rationem à
Pontifice erga alios retentam conspicor.

Demum affirmat, à Legatis, cùm à Cæsaribus libellus s
ipisis ostensus est, à Ferdinando missus ut Synodo exhiberetur, ex-
cusationem fuisse prætensiæ, quòd cùm agendum tunc esset, iisdem
Cæsarianis potentibus, de concessione Calicis, spatium non
suppeteret ad expendenda simul tot & tam grauium rerum capita
quæ proponebantur; se tamen curaturos, ut paulatim perpende-
rentur: Oratores verò animaduertisse, id ex arte fieri, ne scriptum
illud Synodo vulgaretur, sed res protraheretur in dies; tunc tamen
tacuisse: sed Pragensem Archiepiscopum necessarium existimasse,
per dispositos equos ad Aulam Cæsaris se conferre, quòd eum
edoceret tum de eo, tum de reliquis Concilij negotiis.^f Verū ex
aduerso iam vidimus, Legatos aperte exposuisse Oratoribus, quām
esset rationi dissentaneum, libellum exhiberi Concilio; & Pragen-
sem, ad id commotum ab adductis rationibus, è re sponte super-
sedisse: cùmq[ue] præstò esset ad Aulam pergere ad Regem Bohe-
mix

^fIn litteris
allatis Lega-
torum ad
Borromæum,
10. Iunij
1562.

mix pro suo munere coronandum, in se recepisse, ab eo proposito Cæsarem dehortari; & opere promissa compleuit.

6 Sed à confutatione ad historiam. In dissensione inter Venetos & Bauaricos Pontifex ad operam Ferdinandi confugit, qui moneret Albertum Ducem, generum suum, Rempublicam Venetam reuerā Regem esse, & eā possessione frui ut ipsius Oratores obtinerent locum Regiis Oratoribus proximum. Verū noluit Cæsar huiusmodi litigio, quod delicatissimum Principum sensum vellicat^b, manum ad mouere, nisi per officia vniuersalia, & potius in modum scribentis genero quæ Præsides proposuerant, quām suo nomine rem agentis: eum tamen est cohortatus, ne quid Synodus obturbaret; nec id sine fructu. Iussus denique fuit Ducis Orator, vtⁱ Venetis cederet; sed simul denuntiaret, id fieri ne Synodus turbaretur, & absque sui Principis detimento. Itaque exceptus est in cœtu 27. Iunij, & in ea protestatus est, multis argumentis in medium allatis, ob quæ ipsius Princeps Venetæ Reipublicæ antehabendus esset; cuiusmodi erant, quod haberet in sua familia dignitatem Septemuiralem, quodque Cæsarea quoque in ea fuerit. Huic denuntiationi alteram ibi opposuit Nicolaus de Ponte^k, primus Orator Venetus, dicens, ^k Diarium. Superiorem illum locum esse decus perpetuò debitum Reipublicæ suæ, non autem liberalē ad tempus indulgentiam. Vtraque denuntiatio relata est in Acta: atque eò deuenit æmulatio, vt Bauaricus exemplum orationis suæ negauerit, quia negauerat anteà Venetus, vt dictum est. Verū per eam Oratoris Bauarici remissionem dissidia ex ipsius parte mutata sunt potius quām sedata; siquidem in mandatis acceperat, vt inde decederet, vbi Oratori Heluetio & Florentino non præcederet. Quare Legati ægrè impetrarunt ab Heluetio (cui tradita mandata suprà retulimus) vt tantisper cœtibus non adesset, dum suos primores edoceret ea de re, & noua mandata reciperet; & Pontificem rogarunt, vt se interponeret Cosmo Duci, cuius Orator absente Heluetio solitus erat int̄esse.

7 Magis tamen eos angebat certamen imminentis inter Oratores Gallum & Hispanum. Etenim præuidebant, omnino rejectum iri temperamentum à Borromæo propositum, vt scilicet Hispanus ad functiones publicas non accederet, sicuti Romæ consueuerat, cùm Piscarius animum suum explicasset, ab eo cessionis genere auersissimum; tametsi alioqui à suo Rege^l mandata satis sedata haberet, hoc est, vt æmulationes declinaret, vbi per dignitatem liceret; nec pugnaret vt præcesset, sed se defendereret ne subesset. Mandata igitur à Pontifice postulauere Legati, quid agendum in tam arduo

^g Litteræ
Borromæi
ad Legatos,
27. Maij
1562.

^b Litteræ
Cæsaria ad
Oratores,
29. Iunij
1562.

ⁱ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum,
18. & 28 Iu-
nij 1562.

^l Litteræ
Mutinensis
Episcopi ad
Moronum,
23. Maij
1562.

20 HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 4.

1562.
m Litteræ
Borromæi
ad Mantua-
num, 11. A-
prilis, &
23. Maij, &
ad Lega-
tos, 23. &
27. Maij,
& 8. Iunij
1562.

nodo. Ea verò fuere^m, vt primo loco ipsi studearent aliquid ad rem componendam excogitare: vbi satis id non esset, & Oratores concorditer vellent Pontificis definitionem, æquitati se non defutrum; sed haec tenus Hispanos id euitasse, cum videretur possessio Gallis fauere: quod si partibus ita placeret, promptum esse Pontificem ad sententiam Synodo committendam. Si nullus ex his modis acciperet, aliud fieri non posse, nisi vt imitarentur morem tunc Romæ obseruatum, qui erat, vt Insulanus, Orator Gallicus, solemnes functiones adiret, & Vargas Orator Hispánicus domi maneret: optimum à se consilium putari, si aut Philippus Rex ibi designaret Oratorem Ecclesiasticum, qui collocatus in ordine à laicis diuerso, liti argumentum subtraheret; aut Comes Lunensis, ab eodem Rege Catholico destinatus Orator ad Concilium, accederet simul Orator Cæsarialis, apud quem id temporis degebat. Sed Galli his omnibus temperamentis aditum occluserunt, sicut palam fiet.

Interim Orator Bauariæ, post consueta subiectionis & obsequij officia, tria pro Ducas ditionibus postulauit, Eucharistiæ sub vtræ specie sumptionem, Cleri emendationem, & Sacerdotum coniugium. Responsum humaniter ad primam partem, quæ ad urbanitatis officia pertinebat; & generatim ad secundam, quæ ad petitionem spectabat, nimirum, effectum iri quod in Dei gloriam, & emolumentum Ecclesiæ redundare censeretur. Cæsariani ex memorato libello vnicum articulum proposuere, quo Calicis concessio petebaturⁿ, non pro Bohemia solum, sed etiam pro Hungaria, aliisque hereditariis Cæsaris ditionibus; rationesque publicæ utilitatis adducebantur, ad id imperrandum accommodatae. Videbantur hi omnes in animum sibi induxisse, Synodus fuisse coactam non ad damnandos hæreticos, sed ad ipsis gratificandos, eorumque conuersionem obtineri posse exsaturatis ipsorum contumacibus votis, quæ potius deprimi par erat: nulla quippe vexatio reliquos subditos ad perduellionem tantum impellit, quantum licentia praus appetitionibus indulta.

n Litteræ O-
ratoris ad
Cosmum
Ducem,
29. Iunij
1562.

CAPVT

C A P V T V.

*Confirmatus Mantuani animus ad legationem prosequendam, hor-
tatu etiam Cæsaris accedente. Huius purgatio apud Legatos
de rerum à se propositarum libello ad ipsos missa, quorum ar-
bitrio rem committit.*

Inter externas turbas aliquam penitus tranquillitatem accepit Synodus: Mantuanus enim discedendi animum facile depo-
suit. Ad eum rediit Arriuabenus*, litterasque Borromæi, fidem sibi conciliantes attulit, de iis quæ Pontifex fecum & cum Gon-
zaga Cardinali statuerat: sed coram^b data fuerat Arriuabeno pe-
titæ veniæ repulsa verbis tam disertis ac certis, vt omnis hero spes
adimeretur eius impetrandæ. Quod Simonettæ significatum est,
adiectumque, id opportunum illi pio operi habitum esse: simul et-
iam iniunctum, vt erga Mantuanum vteretur non modò perquam
suavi & mansuetâ agendi ratione, sed confidenti etiam, suprà quā
deberet: nam aiebat, certum esse Pontifici, pari ratione à Man-
tuani comitate illi responsum iri. Idcirco quidquid posset, ipsi
abundè gratificaretur; cum eo cuncta negotia communicaret; fre-
quenter eius mensæ ab eo inuitatus accumberet; & vbi ex Episcopis
quispiam ad se accederet ad aliquid eius operâ à Pontifice impetrان-
dum, illum cohortaretur, vt is simul à primo collega eam com-
mendationem posceret, adeoque Mantuanus se magni fieri cogno-
siceret ab Episcopis in ipsorum precibus, & à Pontifice postea in
concessione. Et sanè in scriptis penitioribus Aulæ Romanæ ani-
maduerto id temporis in Pio studiosam quamdam rationem exhibendi peculiari honoris Mantuano: ita vt cùm pridie quā Arri-
uabenus discederet, Româ proficiseretur Lancianensis Archiepi-
scopus^c, ei Pontifex dederit epistolam suâ manu conscriptam ad
Mantuianum, quâ Synodum illi plurimum commendauit tam-
quam duci & capiti collegarum, eiisque non vstatum Pontifici er-
ga Cardinales titulum apposuerit, *Illusterrima vestra persona*. Paulò
post honorificam Pontificis repulsam accesserunt ad eumdem ho-
norandum, & in opere confirmandum, officia supremi Principis^d. ^a Litteræ O-
Cæsar post accessum Pragensis Archiepiscopi, notitiamque ab eo
acceptam, scripsit ad Mantuatum, eumque cohortatus ac precatus
est, ne piū illud opus desereret, sicuti sparsus rumor ferebat, cui
operi ipsius auctoritas, & plurimæ dotes, magno erant & decori &
^e 29. Iunij
1562.
^b Litteræ
Borromæi,
1. Iulij
1562.
^c 29. Iunij
1562.
^d Litteræ O-
ratoris Flo-
rentini ad
Ducem Cof-
fum, 4. Iulij
1562.

1562. adiumento; adeoque rem sibi gratissimam eum præstitum, si priuatis quibusuis incommodis ac rationibus suis posthabitis, illud prosequeretur: simul ipsi significabat, adhibitas à se litteras efficaciter super ea re apud Pontificem. Nec satis fuere Ferdinando hæc calami officia, sed linguae stimulos addidit tum suæ apud Nuntium Delfinum, tum suorum Oratorum apud Mantuanum. Itaque illi ob existimationis ac benevolentiae publicæ celitatem, insimulationes in laudes, & aculei aduersæ famæ in gloriam abiere. Etenim nemo tunc erat homo sapiens & cordatus, qui de illo pereos animi sensus non loqueretur ac scriberet, perinde ac si illius magni fideris discessu Synodus obscuranda esset, & Ecclesia periculosa eclipsis passura.